
 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA, PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO PEGASO E DI LABORATORI 

EDUCATIVI TERRITORIALI PER ADULTI CON DISABILITA’ 

 

LOTTO 2 – SERVIZIO DI GESTIONE DEI LABORATORI EDUCATIVI TERRITORIALI PER 

DISABILI “AREA PINEROLESE” – PER UN PERIODO DI 36 MESI – CUI 

07329610013202000002 – CIG 900513152F. 

 

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER 

L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 

 

1. L’importo a base di gara pari a € 407.400,00 (euro quattrocentosettemilaquattrocento/00) è al 

netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze. 

Tale importo presunto è così suddiviso: 

 Prestazioni lavorative di Educatori Professionali: € 222.075,00 (euro 

duecentoventiduemilasettantacinque/00), di cui € 495,70 (euro 

quattrocentonovantacinque/70) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – 

corrispondenti ad un importo unitario di € 23,50 (euro ventitre/50) – di cui € 0,05 (euro 

zero/05) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – per presunte n. 9.450 

ore complessive (per n. 36 mesi di affidamento) di personale con qualifica di Educatore 

Professionale; 

 Prestazioni lavorative di Operatori Socio-Sanitari: € 112.875,00 (euro 

centododicimilaottocentosettantacinque/00), di cui € 251,95 (euro 



duecentocinquantuno/95 a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – 

corrispondenti ad un importo unitario di € 21,50 (euro ventuno/50) – di cui € 0,05 (euro 

zero/05) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – per presunte n. 5.250 

ore complessive (per n. 36 mesi di affidamento) di personale con qualifica di Operatore Socio-

Sanitario; 

 Prestazioni lavorative di Infermiere: € 15.750,00 (euro quindicimilasettecentocinquanta/00), 

di cui € 35,16 (euro trentacinque/16) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenze – corrispondenti ad un importo unitario di € 35,00 (euro trentacinque/00) – di 

cui € 0,08 (euro zero/08) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – per 

presunte n. 450 ore complessive (per n. 36 mesi di affidamento) di personale con qualifica di 

Infermiere; 

 Prestazioni lavorative di Autisti: € 52.500,00 (euro cinquantaduemilacinquecento/00), di cui 

€ 117,19 (euro centodiciassette/19) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze 

– corrispondenti ad un importo unitario di € 17,50 (euro diciassette/50) – di cui € 0,04 (euro 

zero/04) a titolo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenze – per presunte n. 3.000 

ore complessive (per n. 36 mesi di affidamento) di personale con qualifica di Autista. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 900,00 (euro novecento/00), Iva e/o 

altre imposte e contributi di legge esclusi. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 

manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 374.976,00 (euro 

trecentosettantaquattromilanovecentosettantasei/00). 

Tutti gli importi sopra indicati sono da intendersi come comprensivi della remunerazione per costi 

generali e di coordinamento dei servizi. 

2. La stazione appaltante si riserva la facoltà, nel corso della durata dell’appalto, qualora si renda 

necessario un aumento delle prestazioni, di imporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice 

fino a concorrenza del quinto dell’importo di cui al par. 3 del presente disciplinare di gara, 

l’esecuzione del servizio alle stesse condizioni previste nel contratto originario per un importo 

stimato complessivamente non superiore ad € 80.640,00 (euro ottantamilaseicentoquaranta/00) al 

netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 180,00 (euro centoottanta/00) Iva 

e/o altre imposte e contributi di legge esclusi. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i 



costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € 74.995,20 (euro 

settantaquattromilanovecentonovantacinque/20). 

3. La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, 

secondo quanto previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento per una durata pari 

a ulteriori trentasei mesi, per un importo stimato complessivamente non superiore ad € 

403.200,00 (euro quattrocentotremiladuecento/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 

di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 900,00 (euro novecento/00) Iva e/o 

altre imposte e contributi di legge esclusi. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i 

costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € 374.976,00 (euro 

trecentosettantaquattromilanovecentosettantasei/00). 

4. La stazione appaltante si riserva la facoltà, qualora si renda necessario un aumento delle 

prestazioni, di imporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice l’esecuzione del servizio alle 

stesse condizioni previste nel contratto, fino a concorrenza del quinto dell’importo delle prestazioni 

di cui al paragrafo 4.2.2.2 del presente disciplinare di gara, per un importo stimato 

complessivamente non superiore ad € 80.640,00 (euro ottantamilaseicentoquaranta/00) al netto di 

Iva e/o altre imposte e contributi di legge, di cui € 180,00 (euro centoottanta/00) a titolo di oneri 

per la sicurezza per rischi da interferenze, Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i 

costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € 74.995,20 (euro 

settantaquattromilanovecentonovantacinque/20). 

5. La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario – per un massimo di mesi sei – alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli 

- prezzi, patti e condizioni. 

Il valore massimo stimato della modifica è pari a € 67.200,00 (euro sessantasettemiladuecento/00) 

al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 150,00 (euro centocinquanta/00) Iva 

e/o altre imposte e contributi di legge esclusi. 

 Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende 



i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € 62.496,00 (euro 

sessantaduemilaquattrocentonovantasei/00). 

6. La stazione appaltante si riserva la facoltà, qualora si renda necessario un aumento delle 

prestazioni, di imporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice l’esecuzione del servizio alle 

stesse condizioni previste nel contratto, fino a concorrenza del quinto dell’importo delle prestazioni 

di cui al paragrafo 4.2.2.4 del presente disciplinare di gara, per un importo stimato 

complessivamente non superiore ad € 13.440,00 (euro tredicimilaquattrocentoquaranta/00)  al 

netto di Iva e/o altre imposte e contributi di legge, di cui € 30,00 (euro trenta/00) a titolo di oneri 

per la sicurezza per rischi da interferenze, Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi. Ai sensi 

dell’art. 23, comma 16, del Codice, tale valore massimo stimato della modifica comprende i costi 

della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € 12.499,20 (euro 

dodicimilaquattrocentonovantanovenove/20). 

7. Riepilogo valore massimo stimato dell'appalto – Lotto 2 - Servizio di gestione dei Laboratori 

educativi territoriali per disabili “Area Pinerolese” – CUI 07329610013202000002 – CIG 

900513152F 

Importo 
complessivo 
a 
base di gara 
(par. 3.2. del 
presente 
disciplinare) 

Eventuale 
aumento 
delle 
prestazioni,  
ai sensi 
dell’art. 106, 
comma 12, 
del Codice 
(par. 4.2.2.1 
del presente 
disciplinare) 

Eventuale 
rinnovo (par. 
4.2.2.2. del 
presente 
disciplinare ) 

Eventuale 
aumento 
delle 
prestazioni,  
ai sensi 
dell’art. 106, 
comma 12, 
del Codice 
(par. 4.2.2.3 
del presente 
disciplinare) 

Eventuale 
proroga 
tecnica ai 
sensi dell’art. 
106, comma 
11, del 
Codice (par. 
4.2.2.4 del 
presente 
disciplinare ) 

Eventuale 
aumento 
delle 
prestazioni,  
ai sensi 
dell’art. 106, 
comma 12, 
del Codice 
(par. 4.2.2.5 
del presente 
disciplinare ) 

Valore 
massimo 
stimato 

€ 403.200,00 di 
cui € 900,00 
per oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

€ 80.640,00 di 
cui € 180,00 
per oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

€ 403.200,00 di 
cui € 900,00 
per oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

€ 80.640,00 di 
cui € 180,00 
per oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

€ 67.200,00 di 
cui € 150,00 
per oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

€ 13.440,00 di 
cui € 30,00 per 
oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

€ 1.048.320,00 
di cui € 
2.340,00 per 
oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

 

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto con riferimento al 

Lotto 2 - Servizio di gestione dei Laboratori educativi territoriali per disabili “Area Val Pellice” – 

CUI 07329610013202000002 – CIG 900513152F è pari ad € 1.048.320,00 (euro 

unmilionecinquantanovemiladuecentoquaranta/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 

di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 2.340,00 (euro 



duemilatrecentoquaranta/00) Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi e non è soggetto a 

ribasso. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto comprende i costi 

della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a € 974.937,60 (euro 

novecentosettantaquattromilatrentasette/60). 

 

Gli importi complessivi sopra indicati devono intendersi a titolo presuntivo. Il Consorzio 

Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo provvederà al pagamento delle prestazioni che verranno 

effettivamente rese dall’appaltatore. 


